CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

Www.camarademariana.mg.gov.br

ATA DA 24º REUNIÃO ORDINÁRIA DA CAÂMARA MUNICIPAL DE

MARIANA, MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA DEZENOVE DE

AGOSTO DE DOIS MIL E TREZE (19-08-2013):

Às dezesseis horas, do dia dezenove de agosto de dois mil e treze, em sua Sede,

reuniu-se a Edilidade Marianense, presidida pelo Vereador Bruno Mól Crivellari,

com a presença dos demais Vereadores que firmaram suas respectivas assinaturas

no Livro de Presenças e tomaram assento no Plenário. O Senhor Presidente,

cumprindo dispositivo Regimental, havendo número legal, em nome de Deus,

declarou abertos os trabalhos. O Presidente convidou o vereador Antônio Marcos

para compor a Mesa em substituição ao vereador Juliano. O Presidente solicitou à

Secretária que fizesse a leitura da Ata da 23º Reunião Ordinária, realizada no

dia doze de agosto de dois mil e treze. A Ata foi colocada em discussão e

votação, sendo aprovada por unanimidade. O Presidente convidou para compor

o Plenário o Senhor José Antunes Vieira, ex-vereador desta Casa. À Secretária

fez a leitura das correspondências. Em prosseguimento, Presidente solicitou à

Secretária que procedesse à leitura dos seguintes Projetos de Lei: Nº 96/2013, de

autoria do Executivo, que autoriza a concessão de auxílio financeiro, altera o

Plano Plurianual para o período de 2010 a 2013 e autoriza a abertura de crédito

especial no orçamento do exercício financeiro de 2013; nº 97/2013, de autoria do

Executivo, que altera a lei municipal nº 2316/2010 que dispõe sobre o Plano

Plurianual para o período de 2010/2013, a Lei Municipal nº 2630/2012 — Lei de

Diretrizes Orçamentárias e autoriza a abertura de Crédito Especial no orçamento

do exercício financeiro de 2013; nº 98/2013, de autoria do Executivo, que abre

créditos suplementares no valor de R$ 9,180.000,00 para reforço de dotações

constantes na Lei Orçamentária vigente; nº 99/2013, de autoria do Executivo, que

autoriza concessão de subvenção a Associação de Guias de Turismo do Brasil -

AGTURB e dá Outras Providências; nº 100/2013, de autoria da Mesa, que altera

a Lei nº 2133/2007 e dá outras providências; nº 101/2013, de autoria do

Executivo, que abre créditos suplementares no valor de R$ 54.240,00 (cinquenta

e quatro mil e duzentos e quarenta reais); nº 102/2013, de autoria do Executivo,

que abre créditos suplementares no valor de R$ 1.150.000,00 (um milhão, cento e

cinquenta mil reais) para reforço das dotações constantes na lei orçamentária

vigente; nº 103/2013, de autoria do Executivo, que abre créditos suplementares

no valor de R$ 5.240.000,00 (cinco milhões, duzentos e quarenta mil reais) para

M hh

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WwwwWw.camarademariana.mg.gov.br

reforço das dotações constantes na lei orçamentária vigente; nº 104/2013, de

autoria do Executivo, que abre créditos suplementares no valor de R$ 700.000,00

(setecentos mil reais) para reforço das dotações constantes na lei orçamentária

vigente; nº 105/2013, de autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação da

Corregedoria da Guarda Municipal de Mariana e da outras providencias. Foi feita

a leitura do Projeto de Resolução nº 14/2013, de autoria da Mesa, que dispõe

sobre outorga da comenda “Menção Honrosa Marianense Ausente ano 2013”. O

Presidente solicitou à Secretária a leitura das Indicações, quais: Nº 878 e

902/2013 de autoria do vereador Pedro; Nº 759 à 761/2013, de autoria do

vereador Sebastião; Nº 813 à 815/2013, de autoria do vereador Juliano; Nº 856 à

858/2013, de autoria do vereador Cristiano; Nº 865 à 867/2013, de autoria do

vereador Adimar; Nº 876/2013, de autoria do vereador Bruno; Nº 877/2013, de

autoria dos vereadores Pedro e Fernando; Nº 879/2013, de autoria do vereador

João Bosco; Nº 880/2013, de autoria do vereador Marcelo; Nº 881 e 882/2013, de

autoria do vereador Antônio Marcos; Nº 897/2013, de autoria do vereador

Raimundo; Nº 898/2013, de autoria do vereador Edson. O vereador Pedro

informou aos taxistas presentes que deverá ser proposta emenda coletiva ao

Projeto de Lei nº 73/2013 a fim de alterar o artigo 10 do referido projeto de

acordo com a solicitação da classe, que em caso de morte a permissão poderá ser

transferida aos herdeiros até o prazo de validade da licitação. O Presidente

parabenizou a iniciativa do vereador Pedro e solicitou à Assessoria Jurídica da

Casa para elaborar emenda. Os vereadores explanaram sobre a importância desta

iniciativa. A Secretária fez as leituras das seguintes Moções de Pesar: autoria do

vereador Geraldo Sales, pelo passamento do Senhor João Crisostomo Messias.

Autoria dos vereadores Edson, Bruno, Juliano, Cristiano, Geraldo Sales, Daniely

e Pedro, pelo passamento da Senhora Maria Raimunda Fonseca Carneiro. Autoria

do vereador João Bosco, pelo passamento do Senhor Manoel Rodrigues Barroso.

Autoria do vereador Marcelo, pelo passamento do Senhora Maria Letícia de

Miranda Novaes Santos. Autoria dos vereadores Bruno, Pedro, Fernando,

Raimundo e Cristiano, pelo passamento do Professor José Arnaldo Coelho de

Aguiar Lima. Autoria do vereador Fernando, pelo passamento da Jovem Ana

Paula Silva. Autoria do vereador Cristiano, pelo passamento da Senhora

Hudsonina Mól Sampaio. A Secretária fez a leitura da Moção de Aplausos nº

09/2013, de autoria do vereador Cristiano, para com o Arcebispo Dom Geraldo

Lyrio Rocha pelo seu pronunciamento público feito no dia 16 de julho de 2013. À

À dÉ hl

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WwWWw.camarademariana.mg.gov.br

reunião ocorreu sem intervalo. A Secretária fez a leitura do Parecer ao Projeto
de Resolução nº 14/2013, que dispõe sobre as outorgas das comendas “Menção
Honrosa Cidadãos Marianense Ausentes” na edição do ano de 2013. O Presidente
colocou este projeto em única discussão e única votação, sendo declarado
aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 90/2013,
que dá denominação oficial a Logradouro público e dá outras providências. O
Presidente colocou este projeto em primeira discussão e primeira votação,
sendo declarado aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer ao Projeto de
Lei nº 95/2013, que dispõe sobre a politica pública municipal de enfrentamento á
questão das Drogas. O vereador Fernando solicitou que este projeto seja
apreciado em única discussão e votação, havendo aceitação unânime. O
Presidente colocou este projeto em única discussão e única votação, sendo
declarado aprovado por unanimidade. O Presidente colocou a Moção de
Aplausos nº 09/2013, em única discussão e única votação, sendo declarado
aprovado por unanimidade. O vereador Cristiano justificou a proposição desta
moção de aplausos e disse ser absurdo interditar a Praça Minas Gerais no evento
do dia 16 (dezesseis) de julho. Os vereadores Fernando e Geraldo Sales
manifestaram a mesma indignação. A Secretária fez a leitura do comunicado da
bancada de oposição, conferindo ao Vereador Geraldo Sales a liderança da
bancada. Palavra livre. E não havendo nada mais a tratar o Presidente declarou
encerrada a Sessão, às dezessete horas e quarenta e seis minutos. E, para constar,
lavrou-se a presente Ata que, após lida e , Será assinada. Mariana,
dezenove de agosto de dois mil e treze. © Jí),

jluajio